
COMUNE DI PATTADA
PROVINCIA DI SASSARI

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 32 Del 19-09-2022

OGGETTO: Approvazione regolamento comunale per la disciplina della videosorveglianza sul
territorio comunale di Pattada.

L'anno  duemilaventidue   il giorno  diciannove  del mese di  settembre  alle ore 16:49
nella sala delle adunanze del Comune di Pattada, in seduta Pubblica, in Prima convocazione
ed in sessione Ordinaria partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, il Consiglio
Comunale si è riunito ed all'appello nominale è :

Sini Angelo P Canalis Lorenzo P
Pastorino Carlo P Congiu Gian Battista A
Fiori Antonella P Doneddu Gianfranco P
Demarcus Antonietta P Piga Maria Giuseppa A
Amadu Gianfranca P Piga Manuela P
Arcadu Franco P Serra Marco P
Picus Gianluca P
Presenti:   11                                                                                              Assenti:     2

Assessori esterni:
Regaglia Antonio Giovanni Maria A
Sanna Giovanna P

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Presidente del Consiglio
Gianfranca Amadu  con l'assistenza del Vice Segretario Comunale Dott.ssa Marilena Pirisi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
t
t
a
d
a
 
(
S
S
)
 
p
r
o
t
.
 
0
0
0
6
8
1
3
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
c
a
t
.
 
1
5
 
c
l
.
 
6



il Decreto del Sindaco n. 07 del 16/02/2022 relativo al conferimento degli
incarichi di Posizione Organizzativa, con il quale è stato conferito al
sottoscritto l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica con le funzioni e la
responsabilità di cui agli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 con
decorrenza dal 16/02/2022 sino a revoca.
Vista la Deliberazione di C.C. n. 11 del 08/06/2022 di approvazione del
Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024, art. 151 D. Lgs 267/2000 e art.
10 D. Lgs 118/2011.
Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato
con delibera di G.C. n. 92 del 16.10.2019.
Visto il Regolamento comunale di contabilità armonizzato, approvato con
Deliberazione del C.C.  n.ri 54 del 30.6.1996, 51 del 27.9.2007, 72 del
30.11.2012.
Vista la Deliberazione di C.C. n. 6 del 08/06/2022, di approvazione del
Documento Unico di programmazione semplificato (DUP) - Periodo
2022/2024, art. 170 c.1 D.Lgs 267/2000.
Visto il Codice di comportamento integrativo dei dipendenti approvato con
deliberazione di G.C. n. 06 del 28/01/2014.
Visto il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la
trasparenza 2021/2023, approvato con deliberazione di G.C. n. 22 del
29/03/2021.
Visto il Regolamento sui controlli interni approvato con Deliberazione del
C.C. n. 2 del 8.2.2013.
Visto l’art. 6-bis della legge 241/90 sul conflitto di interessi.

RICHIAMATI

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;
l’art.1, comma 439, della legge 27 dicembre 2006, n.296 che conferisce al
Ministro dell’Interno e, per sua delega, ai Prefetti la facoltà di promuovere
forme di collaborazione con gli Enti locali per la realizzazione degli obiettivi
del Patto e di programmi straordinari di incremento dei servizi di polizia e
per la sicurezza dei cittadini;
il decreto legge del 20 febbraio 2017, n.14 recante “Disposizioni urgenti in
materia di sicurezza delle città” convertito con modificazioni dalla legge 18
aprile 2017, n.48;
l’art.5 del citato testo che regolamenta i «patti per l'attuazione della
sicurezza urbana», sottoscritti tra il Prefetto ed il Sindaco «in relazione alla
specificità dei contesti» e indica espressamente gli «obiettivi» (comma 2
lett. a) di prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e
predatoria, attraverso servizi e interventi di prossimità, nonché attraverso
l'installazione di sistemi di videosorveglianza;
la circolare del Ministero dell’Interno 558/SICPART/421.2/70/224632 del 2
marzo 2012 recante “Sistemi di videosorveglianza in ambito comunale
Direttiva”, e gli atti ivi richiamati;
il Provvedimento Generale del Garante dell’8 aprile 2010, in materia di
trattamento di dati personali effettuato tramite sistemi di

Pag. 2

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
t
t
a
d
a
 
(
S
S
)
 
p
r
o
t
.
 
0
0
0
6
8
1
3
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
c
a
t
.
 
1
5
 
c
l
.
 
6



videosorveglianza;
Le Linee guida EDPB n. 3/2019;
il decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di
protezione dei dati personali” come modificato dal decreto legislativo 10
agosto 2018, n.101 e dalla legge 27 dicembre 2019, n.160; - il Regolamento
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016,
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la
direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati - RGPD);
il decreto del Presidente della Repubblica 15 gennaio 2018, n.15
“Regolamento a norma dell’articolo 57 del decreto legislativo 30 giugno
2003, n. 196, recante l’individuazione delle modalità di attuazione dei
principi del Codice in materia di protezione dei dati personali relativamente
al trattamento dei dati effettuato, per le finalità di polizia, da organi, uffici e
comandi di polizia”;
il decreto legislativo 18 maggio 2018, n.51 recante “Attuazione della
direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27
aprile 2016, relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di
prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o
esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e
che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio;

RICHIAMATE:

la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva e
Vigilanza n° 157 del 12/06/2019 con la quale veniva affidato l’incarico
professionale alla società “mb Engineering snc” con sede a Sassari, inerente
alla Progettazione, Direzione Lavori, Sicurezza e Contabilità dei lavori di
“Realizzazione di una rete di videosorveglianza per la sicurezza del cittadino
e del territorio – Fase 2”
la deliberazione di G.C. n. 02 del 13/01/2020 con la quale veniva approvato
il progetto di fattibilità tecnica ed economica di lavori di “Realizzazione di
una rete di videosorveglianza per la sicurezza del cittadino e del territorio –
Fase 2” redatto dalla “Mb Engineering snc”, per un importo di euro
81.711,82 I.V.A. compresa di cui euro 56.100,28 per lavori ed euro
25.611,54 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
la determinazione dell’Area Tecnica n. 155 del 06/07/2020 con la quale
veniva approvato il relativo progetto definitivo ed esecutivo per
l’esecuzione redatto dallo studio “mb Engineering snc” degli Ing.ri Roberto
Masia e Gavino Brau snc con sede a Sassari e le modalità di individuazione
dell’operatore economico dell’importo, per l’importo complessivo di €
81.711,82;
la determinazione dell’Area Tecnica n. 178 del 21/07/2020 con la quale si
affidava, a seguito della richiesta di procedura RdO: rfq_357187 –
Intervento “SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA PREVISTI NELL’AMBITO DEI
PATTI PER LA SICUREZZA URBANA. – FASE 2” denominato "PATTADA
SICURA" alla ditta VT sistemi srl con sede a Roma in via Tomaso Monicelli

Pag. 3

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
t
t
a
d
a
 
(
S
S
)
 
p
r
o
t
.
 
0
0
0
6
8
1
3
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
c
a
t
.
 
1
5
 
c
l
.
 
6



“la quale con offerta RDO n. rfq_357187, si è resa disponibile ad effettuare
i lavori suddetti per l’importo complessivo di €. 40.012,91 + IVA
corrispondente ad un ribasso del 29,37% su un importo a base d’asta di €
56.100,28 + IVA comprensivo degli oneri per la sicurezza
la determinazione dell’Area Tecnica n. 287 del 09/12/2020 avente per
oggetto: Lavori di realizzazione dell'impianto di videosorveglianza
denominato "Pattada sicura" aggiudicati alla ditta VT Sistemi srl con sede a
Roma. Approvazione certificato di regolare esecuzione, liquidazione stato
finale e materiali a fattura.

CONSIDERATO che si è reso necessario compiere tutti gli atti conseguenti e
necessari all’esternalizzazione del servizio di “supporto documentale e formativo
per il sistema di videosorveglianza comunale”;

PER TALE MOTIVO, si è provveduto a incaricare con propria determinazione n.
81/248 del 14.6.2022 la Ditta “Nicola Zuddas” SRL di Cagliari P.IVA 01913870927
per il servizio di supporto documentale e formativo ai fini della regolarizzazione
del sistema di videosorveglianza comunale mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il parere positivo al regolamento e relativi allegati, espresso dal (DPO) con
nota assunta al Protocollo Generale dell’Ente al n. 6056 del 22/08/2022.

RITENUTO NECESSARIO:

adottare un nuovo regolamento che preveda specifiche modalità in tema di
trattamento dei dati, le funzioni e le attività del responsabile e degli
incaricati al trattamento, specifiche modalità di raccolta nonché gli
accorgimenti da adottare per i dati videoripresi.

prevedere l’istituzione di un “Registro generale degli accessi” in
ottemperanza a quanto disposto dall'art. 30 del regolamento UE n.
2016/679.

DATO ATTO CHE:

è del Consiglio comunale la competenza per l’approvazione perché la
materia inerente la protezione dei dati personali viene trattata non solo da
un punto di vista dell’attuazione organizzativa, ma anche da un punto di
vista della tutela dei diritti dell’interessato;

Ritenuto di dover regolamentare l’utilizzo di sistemi di videosorveglianza
fissi, mobili (telecamere modulari mobili e similari) gestiti, nell’ambito del
proprio territorio dal Comune di Pattada, conformemente a quanto
prescritto dal Garante per la protezione dei dati personali e nel pieno
rispetto delle misure minime indicate dal Regolamento UE 2016/679 e dal
d. lgs. N. 51/2018, i dati personali oggetto del trattamento sono:

tratta in modo lecito, secondo correttezza e trasparenza;a)

raccolti e registrati per le finalità istituzionali dell’Ente;b)

Pag. 4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
t
t
a
d
a
 
(
S
S
)
 
p
r
o
t
.
 
0
0
0
6
8
1
3
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
c
a
t
.
 
1
5
 
c
l
.
 
6



raccolti in modo adeguato, pertinenze, completo e non eccedentec)
rispetto alle finalità per le quali sono raccolti o successivamente trattati;

esatti e, se necessario, aggiornati; devono essere adottate tutte le misured)
ragionevoli per cancellare o rettificare tempestivamente i dati inesatti
rispetto alle finalità per le quali sono trattati;

conservati per un periodo non superiore ai sette giorni successivi allae)
rilevazione, fatte salve speciali esigenze investigative di Polizia
Giudiziaria;

trattati nel pieno rispetto dei principi di liceità, correttezza, finalità,f)
adeguatezza, pertinenza, esattezza, minimizzazione, limitazione della
conservazione, trasparenza e responsabilizzazione sancii dal
Regolamento UE 2016/679.

ACQUISITO, sulla proposta di Deliberazione, il parere favorevole espresso dal
Responsabile del Servizio Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, modificato dall'art. 3, 1°
comma, del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in L. 7.12.2012, n. 213, come
riportato in calce alla presente;

Con voti unanimi, legalmente espressi

DELIBERA

di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale,1.
nonché la motivazione del dispositivo del presente atto, ai sensi dell'art. 3
della Legge N. 241/1990;

di approvare il nuovo “Regolamento per la disciplina della2.
videosorveglianza sul territorio comunale di Pattada”, allegato e parte
integrante della presente deliberazione costituito da n. 10 articoli e pagine
21;

di approvare l’informativa estesa e la relativa cartellonistica, allegati e parte3.
integrante della presente deliberazione;

di individuare come responsabile del procedimento relativo al presente4.
atto il Responsabile dell’Area Tecnica;

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso5.
giurisdizionale da parte di chi ne abbia interesse innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale della Sardegna nel termine di giorni 60
(sessanta) dalla comunicazione e/o dalla pubblicazione all'Albo Pretorio
ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni
120 (centoventi);

Pag. 5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
t
t
a
d
a
 
(
S
S
)
 
p
r
o
t
.
 
0
0
0
6
8
1
3
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
c
a
t
.
 
1
5
 
c
l
.
 
6



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio Il Vice Segretario Comunale
F.to  Gianfranca Amadu F.to Dott.ssa Marilena Pirisi

_______________________________________________________

Il RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
(art. 49 Dlgs. 267/2000)

Per quanto riguarda la regolarità tecnica esprime parere
Favorevole

12-09-2022 Il Responsabile dell’Area
F.to Dott. Angelo Sini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è stata inviata in copia ai capi gruppo consiliari
in data            Prot.  e che trovasi in corso di pubblicazione per 15 giorni dal

Pattada Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Marilena Pirisi

È copia conforme all’originale.

Pattada Il Vice Segretario Comunale
 Dott.ssa Marilena Pirisi

Pag. 6

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
t
t
a
d
a
 
(
S
S
)
 
p
r
o
t
.
 
0
0
0
6
8
1
3
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
c
a
t
.
 
1
5
 
c
l
.
 
6


